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Abstrakt / Abstract

Diplomová práce se zaobírá řízením
pohybu materiálu v automatizovaném
chaotickém skladu deskového materi-
álu. Je rozdělena do tří částí. V první
části byla provedena rešerše přístupů
k řešení prohledávání stavového pro-
storu. Na základě těchto principů je
vytvořen algoritmus podle požadavků
na pohyb materiálu ve skladu. Druhá
část obsahuje seznámení s problema-
tikou rozvrhování průmyslové výroby
na paralelně pracujících strojích, která
je připojena ke skladu. Třetí část po-
jednává o spojení algoritmu starající
se o pohyb materiálu s rozvrhováním
výroby paralelních strojů.

Klíčová slova: automatizovaný; cha-
otický; sklad; deskového; materiálu; ai;
umělá inteligence; stavový prostor; pro-
hledávání; LP; ILP; MILP; CP; CSP;
programování s omezujícími podmín-
kami; celočíselné lineární programování;
rozvrchování; paralelní; stroje

This master thesis deals with the
control of material flow in an auto-
mated chaotic panel warehouse. It is
divided into three parts. In the first
part, research is made about approaches
to state-space search. Based on these
principles, an algorithm is developed
according to the requirements of mate-
rial flow in the warehouse. The second
section describes the problem of indus-
trial production scheduling on parallel
machines connected to the warehouse.
The third part discusses the integration
of the algorithm taking care of material
flow with the production scheduling of
parallel machines.

Keywords: automated; chaotic,
panel; storage; system; warehouse;
ai; artificial intelligence; state-space;
search; astar; a-star; LP; ILP; MILP;
CP; CSP; constraint programmin; in-
teger linear programmin; scheduling;
paralel; machines

Title translation: Optimum control
of material flow in a chaotic warehouse
with production machines
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Kapitola 1
Úvod

Tématem práce je řízení pohybu materiálu v automatizovaném chaotickém skladu. Sklad
je určen pro dřevozpracující průmysl a jeho součástí jsou CNC obráběcí stroje. S tím
souvisí problém rozvrhnutí prací na jednotlivé stroje dle požadovaného denního výrob-
ního plánu. Na jehož základě skladový manipulátor musí být schopen včas zásobit stroje
deskami.

Jak už název napovídá, deskový materiál není ve skladu umístěn nijak uspořádaně
a jednotlivé desky jsou umístěny na sobě náhodně v několika skladovacích pozicích,
například paletách. S tím souvisí problém rychlého a efektivního vyskladnění požado-
vaného materiálu. Hlavním požadavkem na řízení tedy je, že musí optimalizovat pohyb
materiálu ve skladu s ohledem na vyskladnění, výrobu a naskladnění nového materiálu
tak, aby požadovaná deska byla dostupná a vyskladněná v co nejkratším čase.

S rozvojem automatizace a robotizace vzniklo několik variant automatických skladů.
Příkladem může být ASRS (Automated storage and retrieval system), pro který jsou
vymyšleny postupy uskladnění a manipulace se zbožím uvnitř skladu. U tohoto typu
skladu roboti nebo manipulátor při pohybu ve skladu může po cestě sebrat nebo usklad-
nit více zboží, což je hlavní rozdíl od skladu s deskovým materiálem, kde manipulátor
může uchopit pouze jednu desku a tu přemístit na jinou pozici. A proto se postupy již
vzniklých koncepcí nedají použít. Sklad deskového materiálu je relativně novým typem
skladu a přináší tak spoustu výzev a problémů k řešení.

Cílem práce tedy je navržení a implementace algoritmu pro efektivní manipulaci
s deskovým materiálem pro konkrétní sklad (obr. 1.1), na jehož vývoji se v rámci pro-
jektu podílí Fakulta strojní. Dalším cílem je vytvoření plánování výroby pro několik
současně pracujících strojů napojených na automatizovaný sklad.

Obrázek 1.1. Chytrý sklad deskového materiálu od firmy HOUFEK a.s. [1]
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Kapitola 2
Algoritmus skladu

Tato kapitola se zaměřuje na vytvoření klíčového algoritmu řídícího systému chaotického
skladu pro vyskladňovaní deskového materiálu v daném pořadí metodou prohledávání
stavového prostoru. Nejprve je popsána obecná formulace problému a jsou rozebrány po-
stupy pro nalezení optimálního řešení v prohledávání. Dále je formulována reprezentace
problému skladu a jeho řešení pomocí 𝐴∗ algoritmu s vybranou vhodnou heuristikou.
Závěr kapitoly pojednává o strategii naskladňování.

2.1 Prohledávání stavového prostoru
Prohledávání je jednou z nejzákladnějších a nejuniverzálnějších metod pro řešení pro-
blémů nejen umělé inteligence, ale je i hojně využívané v nejrůznějších oblastech pro
řešení reálných problémů.

Robotika. Pro plánování pohybu průmyslových robotů v kloubových souřadnicích
s požadavkem na vyhýbání se překážkám musí být provedeno prohledávání v mnoho
dimenzionálním prostoru. Dalším příkladem může být navigování mobilních robotů,
např. robotické vysavače nebo průzkumní roboti.

VLSI (very large-scale integration) je proces vytváření integrovaných obvodů miliard
tranzistorů na jednom čipu (mikroprocesoru nebo paměti). Zde se řeší problém potřeby
rozložení miliard komponent a jejich propojení na jednom čipu s cílem milimalizovat
velikost, zpoždění v obvodu a maximalizovat výrobu.

Problém obchodního cestujícího (TSP) je obtížný optimalizační problém navštívení
daných měst, každé právě jednou, a vrácením se do výchozího města. Cílem je nalezení
nejkratší možné cesty. Přestože patří do skupiny 𝒩𝒫–hard, bylo vynaloženo veliké úsilí
na zlepšení TSP algoritmů.

Další aplikace jsou například hledání cest v GPS navigacích, směrování živého videa
v internetu, a mnoho dalších.

Aby prohledávací algoritmy mohli systematicky hledat řešení, je potřeba nejprve
vytvořit formální reprezentaci problému. Následujících pět komponent formálně definují
problém:

. Stavy jsou všechny možné situace, které mohou nastat v daném problému. Množinu
všech stavů značíme písmenem 𝑆. Vezme-li zjednodušený příklad navigace z Prahy
do Ostravy, stavy můžou být jednotlivá města. Stavu, ve kterém začíná prohledávání
říkáme iniciální stav : 𝑉 (𝑃𝑟𝑎ℎ𝑎).. Akce popisují množinu všech akcí (značíme 𝐴) aplikovatelných v konkrétním stavu.
Například ve stavu V(Praha) jsou možné akce A = {Do(Brno), Do(Plzeň), Do(Par-
dubice), . . . } .. Přechody specifikují co se stane po aplikaci akce 𝑎 ∈ 𝐴 na stav 𝑠 ∈ 𝑆. Pokud je
problém deterministický, bude nový stav 𝑠´ stoprocentně daný akcí 𝑎. Ale například
v robotice, kde je problém stochastický vlivem nepřesnosti senzorů, působením vněj-
šího prostředí, atd., může nový stav 𝑠´ být různý s nějakou pravděpodobností od
požadovaného.
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Algoritmus skladu . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Prohledávání stavového prostoru

. Test cílového stavu určuje zda daný stav už je cílový nebo není. Na příkladu navigace
se jedná o jednoduchý test, jest-li aktuálně prohledávaný stav je 𝑉 (𝑂𝑠𝑡𝑟𝑎𝑣𝑎).. Ohodnocení ceny cesty je celková cena z iniciálního do cílového stavu. Jedná se o
součet cen přechodů po cestě. V navigaci mohou být ceny například počet kilometrů
z města 𝑠 do 𝑠´, doba jízdy nebo kvalita vozovky a podobně.

Obrázek 2.1. Příklad (a) orientovaného a (b) neorientovaného grafu [2]

Stavy, akce a přechody dohromady tvoří stavový prostor problému – množinu všech
dosažitelných stavů pomocí jakékoli posloupnosti akcí. Stavový prostor je reprezento-
vaný orientovaným nebo neorientovaným grafem 𝐺 = (𝑉 , 𝐸). Kde vrcholy 𝑉 neboli uzly
(nodes) jsou stavy a hrany 𝐸 (edges) spojující uzly jsou akce.

Řešením problému je sekvence akcí vedoucí z iniciálního stavu do cílového stavu.
Kvalitu řešení měříme ohodnocením ceny cesty, přičemž hledáme optimální řešení, které
má mezi všemi řešeními nejnižší cenu cesty.

Přestože výpočetní výkon dnešních počítačů stále roste, není možné, aby počítač tes-
toval postupně všechny možnosti. Domény problémů bývají často obrovské, v některých
případech i nekonečné a cílové stavy mohou být natolik vzdálené, že nemusejí být nale-

[…]

4 #řazení prvních desek sestupně
5 subSchedule = optimSchedule[:,0] #první sloupec
6 subTime = startTime[:,1] #druhý sloupec
7 while subSchedule.size > 0: #not is empty
8 machineID = np.argmax(subTime)
9 batch.append(subSchedule[machineID]+1)

10 #np.delete(matice, i) vymaže prvek v matici na i-té pozici
11 subTime = np.delete(subTime, machineID)
12 subSchedule = np.delete(subSchedule, machineID)
13 #řazení ostatních desek vzestupně
14 q = PriorityQueue()
15 for r in range(row):
16 for c in range(1,col):
17 if optimSchedule[r,c] == 0:
18 continue
19 q.put((startTime[r,c], optimSchedule[r,c]))
20

21 while not q.empty():
22 batch.append(q.get()[1]+1)
23

24 return batch
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4.1 Architektura aplikace
Závěrem poslední kapitoly popíšeme část architektury plánované aplikace řídícího sys-
tému skladu. Komunikace mezi vytvořenými moduly bude následující. Nejdříve bude
vytvořena požadovaná fronta z dostupných desek z databáze skladu rozvrhovacím mo-
dulem nebo případně ručně operátorem skladu. Fronta bude dále zpracována A–Star
algoritmem, který potřebuje simulátor skladu. Proto bude do simulátoru nahrán ak-
tuální stav skladu z databáze. Po získání posloupností akcí od A–Star budou akce
provedeny reálným skladem a současně budou aplikovány na simulátor. Nakonec bude
aktualizována databáze podle simulátoru a celý proces se může opakovat.

Obrázek 4.2. Architektura plánované aplikace skladu
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Kapitola 5
Závěr

V úvodní části práce jsme byli seznámeni s řešenou problematikou automatizovaného
chaotického skladu deskového materiálu. Byly představeny cíle a problémy, které jsou
spojeny s tímto relativně novým typem automatizovaného skladu.

První kapitola se nejprve zaměřuje na rešerši algoritmů vhodných k prohledávání
stavového prostoru, jakožto zvoleného přístupu k řešení optimálního pohyby materiálu
ve skladu s ohledem na vyskladňování, resp. naskladňování a na přidružené zpracovaní
materiálu na paralelně běžících CNC výrobních strojích. Byly definovány metody pro
měření výkonu těchto algoritmů. Algoritmy jsou porovnávány podle způsobu práce s pa-
mětí a počtu prohledaných stavů raději něž pomocí času, který je relativní a se stále
rostoucím výkonem procesorů by tento přístup nebyl objektivní. V další části této kapi-
toly byl vytvořen simulátor formální reprezentace stavového prostoru skladu definující
stavy, akce, přechody mezi stavy (přesun desky z jednoho stohu na druhý) a konečně
definice cílového stavu daného požadovanou frontou desek na výstupní pozici skladu
a prázdnou vstupní naskladňovací pozicí. Vzhledem k obrovskému množství kombi-
nací ve skladovém prostoru byl vybrán A–star algoritmus, pro který byla vytvořena
heuristika vyhledávající vždy nejméně zarovnané desky a odhadující počet přesunů do
cílového stavu. Tím je dosaženo efektivního a rychlého vyskladňování. Nakonec kapitoly
byla provedena analýza náročnosti algoritmu na počtu typů desek ve skladu, ze které
vyšlo nejlépe s ohledem na prostorovou i časovou složitost deset typů desek při velikosti
výstupní fronty šest. V této konfiguraci je vyskladňování nejefektivnější a je potřeba
dvojnásobného počtu přesunů na požadovanou frontu. S rostoucím počtem typů desek
účinnost počtu vyskladněných desek ku počtu potřebných přesunů klesá.

Druhá kapitola se zabývá rozvrhováním výroby na paralelně běžících strojích, které
jsou součástí skladového systému. Protože rozvrhování je rozsáhlá problematika, za-
čátek kapitoly nejdříve obsahuje seznámení s rozvrhováním a přehledem terminologie.
Paralelní rozvrhování se řadí mezi 𝒩𝒫–hard problémy kombinatorické optimalizace, na
jehož řešení byly popsány dva základní přístupy k řešení, Integer linear programming a
Constraint programming. V závěru kapitoly byly formulovány matematické modely pro
rozvrhování. První model zahrnuje možnost, kdy je ve výrobě více typů strojů. Druhý
model je vhodný pro prioritizaci operací, která je docílena stanovením deadlinů skupině
operací. Díky tomu, že modely umožňují vyřešení směnného výrobního plánu do méně
než jedné sekundy, resp. minuty v případě rozvrhování s deadliny, můžou být v praxi
užitečným pomocníkem při plánování výroby a zvyšovat tak ziskovost podniku.

Vytvořený algoritmus vyskladňování spolu se simulátorem skladu je dobře škálova-
telný a bylo by vhodné jeho rozšíření v případě použití pro sklady s více pozicemi. Do
rozšíření by mohly být vneseny například odhady časů přejezdů manipulátoru a infor-
mace o umístění skladových pozic umožnující minimalizaci najeté trajektorie manipu-
látoru.

Závěrem můžeme říci, že všechny stanovené cíle diplomové práce byly splněny.
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Příloha A
Seznam přiložených souborů

Zdrojové soubory budou přiloženy v archivu source.zip, který bude obsahovat soubory
uvedené níže a skripty použité pro analýzu výkonnosti astar.py v podadresáři /stats.

warehouse.py Simulátor formální reprezentace skladu

astar.py Algoritmus pro optimální pohyb materiálu ve skladu

ilpScheduleSolver.py Program pro rozvrhování výroby na identických
ilpScheduleTypeOfMachinesSolver.py a na dedikovaných strojích

schedule-plus-astar.py Ukázka spojení astar.py s rozvrhováním výroby

ilp-model.py ILP model pro rozvrhování s deadliny

cp-model.py CP model pro rozvrhování s deadliny
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