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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimální řízení toku materiálu v chaotickém skladu s výrobními stroji
Jméno autora: Jan Hrnčíř
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Martin Nečas MSc. PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadané téma bylo náročnější díky nutnosti zformulovat komplexní matematické optimalizační úlohy a navrhnout (vzhledem
k značné výpočetní náročnosti těchto úloh) inteligentní heuristicky vedoucí k jejich smysluplnému sub-optimálnímu řešení
v „rozumném“ časovém horizontu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání závěrečné práce obsahovalo celkem pět bodů. Všechny byly beze zbytku splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce byla nejenže příkladná, ale vysoce překonala očekávání vedoucího diplomové
práce. Autor samostatně zformuloval matematické úlohy a navrhnul heuristiky vedoucí k jejich řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na výborné úrovni a nesporně prokazuje autorovu schopnost řešit komplexní inženýrské problémy
v oblasti matematického modelování a softwarové implementace. Práce vyžadovala využití velkého množství simulačních
experimentů k porovnání funkčnosti navržených přístupů řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická úroveň práce je velmi vysoká a do značné míry je dána autorovou schopností aktivně pracovat se systémem
Latex. Jazykově se sice občas vyskytují drobné překlepy a gramatické chyby, které však nepřevyšují obvyklou míru. Rozsah
práce je vzhledem k náročnosti tématu zcela přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedené bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student dosáhl v rámci řešení diplomové práce významných simulačních výsledků a vysoce oceňuji jeho schopnost tvůrčím
a velmi inteligentním způsobem reagovat na případně výtky vedoucího diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splnila zadané cíle a výsledkem je software umožňující sestavovat „optimální“ posloupnost požadovaných
tahů v automatickém skladu v závislosti na požadované frontě vstupního materiálu. Druhou částí řešení je pak
algoritmus „optimálního“ rozvrhu výroby na n stojích m různých typů. Kvalita dosažených výsledků poukazuje na
schopnosti autora samostatně řešit technické úkoly.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 2.9.2023 Podpis: Martin Nečas